
COMITÊ DA SUB BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
SALGADO

CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 26.603 DE 14 DE MAIO DE 2002

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A DIRETORIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SALGADO – BIÊNIO
2024/2026, eleita pela plenária realizada em 29 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, RESOLVE:

I – Informar a todos os membros do  Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado  que 
estejam aptos a votar e serem votados, que encontra-se aberto, a partir desta data, o processo 
de candidatura para o cargo de Secretário(a) Adjunto(a) deste Comitê, referente ao exercício do 
biênio 2024–2026.

II – Para a realização do registro, o(a) candidato(a) deverá apresentar, juntamente com o
Requerimento de Inscrição (em anexo), a seguinte documentação individual obrigatória:

 Cópia do RG;

 Cópia do CPF;

 Certidão Negativa Criminal;

 Documento  de  Anuência  da  Instituição  à  qual  pertence,  concedendo  plenos  poderes  de 
representação  e  devidamente  assinado  pelo  representante  legal  da  entidade,  autorizando  a 
participação no pleito.

III – O registro das candidaturas poderá ser realizado até às 9h (nove horas) do dia 28 de 
novembro de 2025,  na sede  do Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Rio Salgado (CSBH 
Salgado), localizada à Rua Cícero Araripe, nº 25, Bairro Pimenta, Município do Crato – CE.

IV – A eleição será regida pelo Decreto nº 32.842, de 26 de outubro de 2018, que dispõe sobre o 
Regimento  Interno  do  CSBH Salgado,  especificamente  o  Capítulo  VIII  –  Das  Eleições  do 
Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Secretário Adjunto, publicado no  Diário Oficial do 
Estado do Ceará em 30 de outubro de 2018.

V – A eleição ocorrerá por ocasião da 87ª Reunião Ordinária do CSBH Salgado, a ser realizada 
no dia 10 de dezembro de 2025 (dez de dezembro de dois mil e vinte e cinco), no horário das 
8h30 às 13h (oito horas e trinta minutos às treze horas), no Auditório da Escola Estadual de 
Educação Profissional Maria Violeta Arraes de Alencar Gervaiseau, situado na Av. Teodorico 
Teles, sn - São Miguel, Crato - CE.

Crato – CE, 13 de Novembro de 2025.

Francisco Evanildo Simão da Silva
Presidente do CSBH Salgado

Francisco Alexandro Fabrício
Vice-Presidente do CSBH Salgado

Patrícia Maura Araújo Barreto Campello
Secretária Geral

Rua Cícero Araripe, 25
Pimenta, Crato – CE 
CEP. 63.105-150

Fone:
(88) 3523-6302
(85) 3195-0832

E-mail:
cbhsalgado@gmail.com  
Site: www.csbhsalgado.com.br  

mailto:cbhsalgado@gmail.com
http://www.csbhsalgado.com.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Presidente do CSBH Salgado
	Vice-Presidente do CSBH Salgado
	Secretária Geral

		2025-11-13T15:59:41-0300


		2025-11-14T07:08:31-0300


		2025-11-14T10:37:35-0300
	PATRICIA MAURA ARAUJO BARRETO CAMPELLO:47722576400
	Eu sou o autor deste documento




